
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 188 del 14/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Accertamento somme dovute dall'ASP 7 al Comune di Ragusa quale quota di 
compartecipazione per rette di ricovero disabili psichici. Anno 2018.

Il Redattore: Silvana Digiacomo 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2019-2021;
Preso atto che il Comune sostiene a carico del proprio bilancio e con un contributo regionale erogato a  
rendicntazione annua, le rette di ricovero dei disabili psichici in carico del Servizio Sociale del Comune;

      Richiamati:

-  il  DPCM  14/02/2001  e  29/11/2001dove  si  stabiliva  il  costo  dell'intervento  dell'assistenza  territoriale  
residenziale in favore delle persone affette da disturbi mentali, nella misura del "60% a carico del Comune  
detratta la quota di compartecipazione  dell'utente e la restante parte quindi il 40% a carico del Servizio  
Sanitario Nazionale;

- la L.R. n. 21 de 12 agosto 2014 art. 10 precisa che ai fini dell'integrazione socio – sanitaria" l'Assessore 
regionale per la salute e l'Assessore regionale per la famiglia e le politiche sociali ed il lavoro, disciplinano  
le modalità per la definizione di un sistema unico di accreditamento dei soggetti che erogano prestazioni  
socio-sanitarie",  in cui si stabilisce tra l'altro  che il 40% rimane a carico del SSN e il 60% a carico dei  
comuni;

-  Il D.A. del 31/07/2017, l' Assessorato Regionale della Salute e l'assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro della Famiglia, hanno approvato un documento  intitolato " Il Servizio socio-
sanitario Regionale: Piano delle azioni e dei servizi socio-sanitari e del Sistema unico di accreditamento dei  
soggetti  che  erogano prestazioni  socio-sanitarie"  in  cui  nella  tabella  di  cui  all'art.  1,  denominata  "Area  e  
prestazioni" per ciò che concerne interventi di  "Tutela del disabile con prestazioni di riabilitazione, educative 
di socializzazione e di inserimento lavorativo  stabilisce che il 40% rimane a carico del SSN e il 60% a 
carico dei  Comuni, fatta salva la compartecipazione da parte dell'utente prevista dalla disciplina vigente per i 
servizi residenziali;

Pagina 1/2



-  La circolare Regionale n. 22230 del 26 giugno 2018 prevede che la retta di ricovero del disabile psichico  
venga " costruita con la concorrenza del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali nei limiti  
degli  stanziamenti  annualmente  revisti  con  la  legge  di  bilancio,  tramite  Piano  di  riparto;  con  la 
partecipazione delle ASP nella misura del 40% giusta L.E.A. e la restante parte è imputata al Comune";

- La nota n. 618 del 09/07/2018 con cui l'ANCI invita i Sindaci della Sicilia a recuperare la quota a carico 
delle   Aziende Sanitarie nella misura di legge;

-   La nota  n.  0034719 del  25/10/2018 dell'Assessorato Regionale  alla  Famiglia  e  alle  politiche sociali,  si 
ribadisce che, relativamente alle rette dei disabili psichici in comunità, le ASP sono tenute a compartecipare  
nella misura del 40%

Preso atto che  che con nota  inviata tramite pec  prot. n.116501/2019   del 11/10/2019 , si è proceduto ad 
inviare rendicontazione delle spese sostenute per l'anno 2018, per il ricovero dei disabili psichici in comunità  
all'Asp 7;

Che nelle  predette  note  sono  state  quantificate  le  somme  dovute  al  Comune  di  Ragusa  quale  quota  di 
compartecipazione  dell'ASP   pari  al  40%  al  netto  del  finanziamento  Regionale  e  della  quota  di  
compartecipazione degli utenti;

Tenuto conto  che occorre accertare la quota parte a carico dell'ASP 7 per le rette di  ricovero dei  disabili  
psichici sostenute dal Comune di Ragusa per l'anno 2018 che ammonta ad €. 281.344,44 al cap. 139.1 Cod. Bil. 
2.01.01.02.001;

 Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA
1) Di dare atto che l'Asp 7 di Ragusa è tenuta a compartecipare al pagamento delle rette per i ricovero dei disabili 
psichici nella misura del 40% del costo complessivo delle rette  al netto della quota di compartecipazione degli utenti e  
dei finanziamenti regionali e che l'anno 2018  la quota parte a carico dell'ASP ammonta ad € 1 281.344,44 ;
2)  di accertare l’entrata di € 281.344,44 per  la compartecipazione dell'ASP al pagamento delle rette per il ricovero dei  
disabili psichici, al cap. 139.1 cod. Bil. 2.01.01.02.001 del P.E.G. (2019), scad. 31/12/2019;
3 )di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
   

Ragusa,  22/10/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

